PROJETO DE LEI Nº
283,  DE 2006

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a Corrida Internacional de São Silvestre do Município de Brodowski.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA

Artigo 1o. – Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo, a Corrida Internacional de São Silvestre, que se realiza anualmente no município de Brodowski.

Artigo 2o. – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Esta prova foi criada no dia 31 de dezembro de 1937, sendo hoje uma das mais importantes corridas do interior paulista.

Anualmente, conta com a participação de atletas de todo o Brasil, além de presenças internacionais, reunindo milhares de pessoas nas ruas e praças da cidade.

Nesse sentido, propomos que mais esta grande manifestação popular seja incluída no Calendário Turístico do Estado, como forma de incentivo à prática de esportes.

Sala das Sessões, em 17/5/2006

a)  Roberto Engler - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 651199 100506 1747